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Svar på § 37 spørgsmål nr. 144 om det juridiske problem ved at få arbejds- og 
opholdstilladelse i Grønland på baggrund af et kæresteforhold, samt hvad 
Naalakkersuisut mener om dette, og om det noget Naalakkersuisut vil gøre noget 
ved? 

Svar: 

Tak for spørgsmålet, som også berørte undertegnede, da jeg så det omtalt i AG. Det er 

derfor godt at få udredt, hvad baggrunden for sådan en sag kan være. 

Først må jeg dog slå fast, at det fortsat er Danmark, som har myndigheden på 

udlændingeområdet, og det er Danmark som undersøger ansøgers baggrund i den 

enkelte sag, og derefter beslutter om en ansøger skal meddeles afslag eller tildeles 

arbejds- og opholdstilladelse. 

Denne procedure sker udelukkende hos Udlændingestyrelsen, og Grønland 

(Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel) inddrages kun i de tilfælde, 

hvor der skal laves en udtalelse om lokale forhold, herunder især om lokale 

overenskomster er overholdt. Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel 

undersøger således ikke sagernes baggrund og kan heller ikke give 

Udlændingestyrelsen i Danmark besked på at agere på den ene eller anden måde i en 

konkret sag. 

Den danske udlændingelov kræver bl.a., at man skal kunne dokumentere et fast samliv 

på samme adresse over en længere periode for at man kan sidestilles med ægtefolk, 

således at man kan blive familiesammenført. Dette skal forhindre, at folk uretmæssigt 

hævder at være partnere, alene for at få opholdstilladelse i Danmark. Sådan som jeg 

forstår sagen fra AG, var dette væsentligt et problem for parret, som havde haft en 

relation over flere år, men i lange perioder boet adskilt. 

En borger fra Danmark, Norden eller EU, der har fået tilbudt et job i Grønland, kan, hvis 

det er nødvendigt i den specifikke sag, altid søge om arbejdstilladelse, og få dette for et 

år ad gangen. 
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Hjemtagelse af udlændingeområdet er et højt prioriteret område for det nuværende 

Naalakkersuisut og vi har derfor allerede startet et samarbejde med de danske 

myndigheder som dette. 

Ved at hjemtage området vil vi blive i stand til at udarbejde et rent grønlandsk regelsæt 

på området, som kan tage hensyn til, at vi ønsker at modtage højtuddannet 

arbejdskraft som vender hjem efter uddannelse i udlandet, og gerne vil åbne op for, at 

vores borgere kan få deres nære og kære med hjem til Grønland. 
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